Ergo ignis prodigium fuit, dispersio linguarum prodigium fuit, immo linguarum universitas in ore Apostolorum prodigium fuit. Sed et *sonus* ipse qui *factus est repente de coelo tamquam advenientis spiritus vehementis*^c prodigium fuit. Cujus rei prodigium? Nimirum soni illius qui *in omnem terram exiturus erat, coelis illis quos nunc firmare veniebat enarrantibus gloriam Dei*^d et firmamento constantissimae fidei illorum annuntiante *opera manuum ejus*^e, cum magifico Verbi tonitru et miraculorum coruscationibus. Sic enim mox futurum erat, isto Spiritu per os illorum intonante Christi praeconia^f, ut ad paenitentiam *commoveretur et contremisceret terra, et fundamenta montium*, id est corda superbiorum, *conturbarentur et commoverentur, quoniam iratus est eis*^g — nisi paenitentiam egerint. Ignis species multo maxime prodigium fuit, in eo videlicet quod substantia ignis *ardens et lucens*^h est. Significabatur enim per istas ejus qualitates quod Apostolos Christi Spiritus Sanctus et per zelum ardentis et per intellectum lucentes efficeret. Porro dispersitarum formulae linguarum *divisiones*ⁱ significabant gratiarum. Hujus prodigii praesens erat effectus, unde et omnes mirabantur, quia *cum essent*

b. Act. 2, 33 || c. Act. 2, 2 || d. Ps. 18, 4 || e. Ps. 18, 1 || f. Cf. Office de la Nuit Pascale || g. Ps. 17, 8 || h. Cf. Jn 5, 35 || i. I Cor. 12, 11.

1. Audacieuse et heureuse application à la Pentecôte de la théophanie dont le psalmiste avait fait une peinture devenue classique.

Le second prodige était celui du feu. Pour l'expliquer, il a dit : « Exalté donc par la droite de Dieu, et ayant reçu du Père la promesse de l'Esprit, il a répandu celui-ci : vous le voyez et l'entendez^b ! » C'est-à-dire : vous le voyez dans les langues de feu, vous l'entendez dans nos paroles. Qu'a-t-il en effet répandu, sinon l'Esprit-Saint? Comme homme il l'a reçu, comme Dieu il l'a répandu. Et ils ne purent évidemment pas voir la substance même du Saint-Esprit, puisqu'il est, par nature, invisible; mais ils virent le feu, comme des langues éparses — c'était tout ce que pouvaient voir des yeux humains — se poser sur chacun des Apôtres.

Donc le feu fut un signe, les langues éparses furent un signe; bien davantage encore le son de toutes les langues dans la bouche des Apôtres fut un signe. Mais le bruit lui-même qui tout à coup se fit entendre du ciel « comme du souffle d'un grand vent^c » fut un signe. Signe de quoi? De cet autre bruit qui devait se répandre par toute la terre lorsque ces « cieux » qu'il venait maintenant confirmer « raconteraient la gloire de Dieu^d », et que le « firmament » de leur foi inébranlable « annoncerait l'œuvre de ses mains^e » avec le grandiose tonnerre du Verbe et les éclairs des miracles. Car il devait bientôt se faire qu'à la voix de l'Esprit, entonnant par la bouche des Apôtres l'annonce du Christ^f, la terre « s'ébranlerait » pour la pénitence et tremblerait, les « fondements des montagnes », c'est-à-dire les cœurs des superbes, « seraient troublés parce qu'il est irrité contre eux^g — à moins qu'ils ne fassent pénitence^h. L'apparence du feu fut surtout un signe en ce sens que la substance du feu est « ardente et lumineuse^h ». Ces propriétés signifiaient que l'Esprit-Saint rend les Apôtres du Christ ardents par le zèle et lumineux par l'intelligence. Quant à la division de ces sortes de langues, elle signifiait la distribution des grâcesⁱ. L'effet de ce signe était là, présent; c'est pourquoi tous s'étonnaient :

1675 D

675 D

1676 A

676 A

1676 B

676 B

qui loquebantur Galilaei, audivimus, inquit, unusquisque linguam nostram in qua nati sumus, audivimus eos loquentes nostris linguis magnalia Dei¹.

Adhuc aliquid magnum tali prodigio significabatur, scilicet quod omnium gentium linguis Ecclesia loqueretur, quod in omnes gentes fides Christi dilataretur, quod omnis lingua confiteretur* ei cui prius una gens confitebatur, quia notus eatenus erat tantum in Judaea Deus¹.

CAPUT VII

1676 C De vapore fumi, quod tertium est in illis Prophetarum dictis, et quid in eo praesignatum est; quod in illo vapore fumi, id est poenitentiae, ubi primum celebratum est Ecclesiae baptismum, crediderunt tria millia hominum.

1676 D Tertium prodigium jam oportebat exponi, scilicet vaporem fumi^a. Verum hoc prius agendum erat ut fieret in ipsis quod per vaporem fumi decuerat in Propheta significari, ut scilicet compungerentur et lacrimosa prece consilium flagitarent suae salutis. Paululum ergo illo conticescente, sive adhuc loquente, *compuncti sunt*, ait, corde, et dixerunt ad Petrum et ad reliquos Apostolos: *Quid faciemus, viri fratres*^b? His ita compunctis et sic dicentibus, jam opus non erat ut verbis exponeretur sensus hujus prodigii, id est vaporis fumi; jam enim intus fumigabant, et sensum vocis experimento capiebant. Fumigare namque est compungi, et de peccatis flere, Psalmista quoque attestante qui cum dixisset: *Commota est et contremuit terra, et fundamenta montium conturbata sunt et commota sunt quoniam iratus est eis*, subjunxit dicens: *Ascendit fumus in ira ejus*^c. Hic ipse vapor fumi, id est haec ipsa

j. Act. 2, 7-11 || k. Phil. 2, 11 || 1. Ps. 75, 2.

VII : a. Joël 2, 30 || b. Act. 2, 37 || c. Ps. 17, 8-9.

1. *Omnium gentium linguis (ecclesia) loqueretur* : cf. AUGUSTIN, *Cité de Dieu* 18, 49, 30 (CC 48, 648).

« Ils sont pourtant Galiléens, disaient-ils, et cependant chacun de nous les a entendus annoncer dans sa langue maternelle les merveilles de Dieu¹. »

Il y a encore quelque chose de grand, qui était annoncé par ce prodige : à savoir que l'Église parlerait les langues de toutes les nations¹, que la foi du Christ s'étendrait à toutes les nations, que « toute langue confesserait^k » celui à qui d'abord un seul peuple rendait hommage — car jusque-là « Dieu était connu chez les Juifs¹ » seulement.

CHAPITRE 7

1676 C La vapeur de fumée, troisième des dits prophétiques. Ce qu'elle préfigurait. Dans cette « vapeur de fumée », c'est-à-dire de pénitence, où fut célébré le premier baptême de l'Église, trois mille hommes crurent.

1676 D Restait à exposer le troisième prodige, « la vapeur de fumée^a ». Mais d'abord il fallait que se fit en eux ce que le Prophète avait convenablement figuré par une vapeur de fumée : à savoir qu'ils fussent saisis de componction pour demander avec prières et larmes le conseil qui les sauverait. Pierre s'arrêtant donc un instant — ou lorsqu'il parlait encore — « ils furent saisis de componction dans leur cœur, raconte l'Écriture, et dirent à Pierre et aux autres Apôtres : Frères, qu'allons-nous faire^b? » A ces hommes transpercés de regret et qui le manifestaient ainsi, plus n'était besoin d'exposer avec des mots le sens de ce signe, je veux dire de la vapeur de fumée; car déjà ils ressentaient dans leur cœur l'effet de cette fumée et saisissaient par l'expérience le sens des mots. Fumer, c'est en effet être saisi de componction et pleurer ses péchés; le Psalmiste l'atteste, qui, après avoir dit : « La terre s'est ébranlée et a tremblé, et les fondements des montagnes ont été troublés parce qu'il s'est irrité contre eux », poursuit en disant : « La fumée a monté, dans sa colère^c. » Cette vapeur de fumée, je veux dire leur com-

illorum compunctio prodigium fuit, in eo maxime quod subjunctum est : *Qui ergo receperunt sermonem ejus baptizati sunt, et appositae sunt in illa die animae circiter tria millia*^a. Nam ubi primum Ecclesiae celebratum est baptismus, non sine magno prodigio tria millia colliguntur animarum, divina nimirum praesignante providentia quod ad fidem Trinitatis de toto orbe collectura esset multitudo credentium. Potest tamen sicut in igne illuminationis fidelium, ita et in vapore fumi caecitas intelligi Judaeorum, sive in uno eodemque vapore fumi sicut compunctio paenitentium ita excaecatio signari non paenitentium.

CAPUT VIII

Quae vel qualiter prodigia in coelo data intelligi voluit quando sol in tenebras et luna in sanguinem conversa sit, et quomodo dictum sit : *antequam veniat dies Domini magnus et horribilis*.

Post signa quae in terra data sunt, non intacta relinquere libet illa quoque prodigia quae in coelo data sunt. Sicut enim idem propheta dixit : *Sol convertetur in tenebras et luna in sanguinem*^a, ita et factum est. Nam in passione Domini sol *obtenebratus est*^b, licet luna in sanguinem versa palam hominibus apparere non potuerit. Quod et si littera deficit, manet tamen fundamentum propheticae veritatis, quia vere malum cujus prodigium solis obtenebratio extitit, et quod per sanguinem lunae aspectum daretur

d. Act. 2, 41.

VIII : a. Joël 2, 31 || b. Lc 23, 45. Matth. 24, 29.

1. Avec l'élégance d'un expert, Rupert réussit à combiner deux exégèses spirituelles complémentaires.

2. Cette formule paraît improvisée ici par Rupert ; il est intéressant de la comparer aux thèses bien connues d'Origène sur l'absence éventuelle de tout sens littéral. La prudence de Rupert peut provenir

ponction, fut un signe surtout en ceci, qui vient ensuite : « Ceux donc qui reçurent ses paroles furent baptisés, et environ trois mille âmes se rallièrent en ce jour-là. » C'est bien un signe, et de grand poids, que trois mille âmes soient gagnées au moment où se célèbre le premier baptême de l'Église. La divine Providence fait présager par là que, venant du monde entier, la multitude des croyants sera gagnée à la foi de la Trinité. Cependant on peut voir dans le feu l'illumination des fidèles et dans la vapeur de fumée l'aveuglement des Juifs ; ou bien, une seule et même vapeur de fumée peut signifier la compunction des pénitents et l'aveuglement de ceux qui ne firent pas pénitence¹.

CHAPITRE 8

Les signes donnés dans le ciel. Ce qu'il a voulu faire comprendre, et comment. Quand le soleil s'est-il changé en ténèbres, et la lune en sang ? Comment il a été dit : « Avant que ne vienne le jour du Seigneur, grand et redoutable. »

Après les signes donnés sur la terre, nous ne voulons pas laisser de côté ces prodiges qui ont été donnés aussi dans le ciel. Car selon qu'avait dit le même prophète : « Le soleil se changera en ténèbres et la lune en sang^a », ainsi fut fait. Dans la passion du Seigneur en effet le soleil s'enténébra^b. Il est vrai que la lune changée en sang ne put apparaître visiblement aux hommes ; mais même si la lettre fait défaut, il reste cependant un fondement de la vérité prophétique² ; car le mal, dont l'obscurcissement du soleil fut le signe, exista réellement ; et ce que l'aspect ensanglanté de la lune eût donné à comprendre si elle

de celle de JÉRÔME en son *Commentaire sur Joël* (PL 25, 975 C, 976 C, 977 B), laquelle fait sans doute écho à celle de l'école d'Antioche, transmise aussi par JULIEN D'ÉCLANE (PL 21, 1051 AB, sous le nom de Rufin). Noter que Julien fait appel au Ps. 17, 7-8, cité par Rupert au chapitre précédent.

intelligi, si palam hominibus in sanguinem versa parere potuisset, infelici generationi accidit, quod fortassis Petrus exponere devitans, hoc tantum pro tempore dixisse contentus est : *Salvamini a generatione ista prava*^c.

1677 C Quid enim significabat obtenebrati solis prodigium, nisi illam quae tunc facta est et ex tunc permanet Judaeorum caecitatem^d? Nam quia *solem justitiae*^e sibimet extinguebant, recte in obtenebratione solis hujus prodigium suae caecitatis aspiciabant. Porro *lunae globus* in illa obtenebratione quomodocumque se habuerit, luna illis in sanguinem versa est, luna, inquam, id est pascha suum^f prodigioso scelere totum Christi sanguine cruentatum est. Faciebant enim pascha, secundum lunae cursum, quarta decima die ad vesperum; quando luna plenissima est, comedebant agnum secundum legis mandatum. Idcirco per lunam recte intelligimus pascha Judaeorum. Constat autem quia quando pascha illud celebrabant, qua vespera suum agnum comederant, eadem Dominum nostrum, verum Dei Agnum, comprehenderunt, et tota nocte derisum mane tradiderunt Pilato, multum insistentes ut suspenderetur in ligno, *Crucifige, crucifige* clamantes, *sanguis ejus super nos et super filios nostros*^g. Igitur quia suum pascha, suum plenilunium sanguine Christi infelices homicidae cruentaverunt, recte dicamus quia luna eorum in sanguinem versa est. Ex tunc enim pascha illorum, *sabbata et neomenias eorum et omnes festivitates eorum odit anima Dei*^h, dicens : *Manus enim vestrae sanguine plenae sunt*.